
 

BUPATI TABANAN 

 

PROVINSI BALI 
 

PERATURAN BUPATI TABANAN 

 
NOMOR 84 TAHUN 2019 

 

TENTANG 
 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS 

DAERAH PADA PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT SE-KABUPATEN TABANAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TABANAN, 

 

Menimbang : bahwa   untuk melaksanakan ketentuan Pasal 83 ayat (6) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Dareah, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Tarif Layanan 

Badan Layanan Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis 

Daerah pada Pusat Kesehatan Masyarakat Se-Kabupaten 
Tabanan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II Dalam 

Wilayah Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara 

Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 1655); 
2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5063); 
3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5679); 

 

 



4. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 75 Tahun 2014 
tentang Pusat Kesehatan Masyarakat (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1676); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 
2018 tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Nomor 1213); 

 

   
  MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF LAYANAN BADAN 
LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS 

DAERAH PADA PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT SE-

KABUPATEN TABANAN. 
   

 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Tabanan. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 

Tabanan. 

3. Bupati adalah Bupati Tabanan. 

4. Unit Pelaksana Teknis Daerah Pusat Kesehatan 

Masyarakat yang selanjutnya disebut UPTD 

Puskesmas adalah organisasi yang melaksanakan 
kegiatan teknis operasional dan/atau kegiatan 

teknis penunjang tertentu pada Dinas Kesehatan 

Kabupaten Tabanan. 
5. Kepala Unit Pelaksana Teknis Daerah Pusat 

Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disebut 

Kepala UPTD Puskesmas adalah Kepala Kepala 
UPTD Puskesmas di lingkungan Dinas Kesehatan 

Kabupaten Tabanan. 

6. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya 
disingkat BLUD adalah sistem yang diterapkan oleh 

unit pelaksana teknis dinas/badan daerah dalam 

memberikan pelayanan kepada masyarakat yang 

mempunyai fleksibilitas dalam pola pengelolaan 
keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan 

pengelolaan daerah pada umumnya. 

7. Tarif Layanan adalah imbalan atas barang dan/atau 
jasa yang diberikan oleh BLUD termasuk imbal hasil 

yang wajar dari investasi dana, dapat bertujuan 

untuk menutup seluruh atau sebagian dari biaya 
per unit layanan. 

 

 
 

 

 



  Pasal 2 
 

(1) Maksud ditetapkannya Peraturan Bupati ini yaitu  

sebagai pedoman dalam penentuan tarif bagi 
pengguna jasa layanan di UPTD Puskesmas Se-

Kabupaten Tabanan yang menerapkan BLUD. 

(2) Tujuan ditetapkannya Peraturan Bupati ini yaitu 

menentukan tarif dengan mempertimbangkan jasa 
sarana, jasa pelayanan, peningkatan mutu dan 

pengembangan pelayanan UPTD Puskesmas. 

   
 

BAB II 

TARIF LAYANAN  
 

Pasal  3 

 
(1) Tarif Layanan UPTD Puskesmas disusun dengan 

mempertimbangkan aspek: 

a. kontinuitas; 

b. pengembangan layanan; 
c. kebutuhan pelayanan; 

d. daya beli masyarakat; 

e. asas keadilan dan kepatutan; dan 
f.    batas waktu penetapan tarif. 

(2) Kontinuitas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a yaitu tarif layanan disusun agar pelaksanaan 
pelayanan kesehatan berkelanjutan. 

(3) Pengembangan layanan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b yaitu penyusunan tarif layanan agar 
pelayanan kesehatan yang baru dikembangkan ada 

kejelasan tentang pembiayaan. 

(4) Kebutuhan pelayanan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf c yaitu tarif layanan yang disusun 
menyesuaikan dengan pelayanan yang disediakan 

atau diperlukan untuk pelayanan. 

(5) Daya beli masyarakat sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) huruf d yaitu tarif layanan memperhatikan 

kemampuan masyarakat untuk membeli produk 

pelayanan UPTD Puskesmas. 
(6) Asas keadilan dan kepatutan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf e yaitu tarif layanan yang disusun 

dengan memperhatikan seluruh kepentingan 
masyarakat dari sisi kebenaran terpenuhi. 

(7) Batas waktu penetapan tarif sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf f yaitu adanya kejelasan masa 
berlaku tarif layanan yang berbasis hari, bulan dan 

tahun. 

(8) Tarif layanan UPTD Puskesmas sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

   
 

 

 



BAB III 
KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 4 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 Januari 

2020. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Tabanan. 
   

Ditetapkan di Tabanan 

pada tanggal 31 Desember 2019 

 

BUPATI TABANAN, 

 

          

 

 

NI PUTU EKA WIRYASTUTI 
Diundangkan di Tabanan 

pada tanggal 31 Desember 2019 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TABANAN, 

 

 

                              

 
I GEDE SUSILA 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN TABANAN TAHUN 2019 NOMOR 86 



LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI TABANAN 

NOMOR 84 TAHUN 2019 

TENTANG  

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM 

DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS 

DAERAH PADA PUSAT KESEHATAN 

MASYARAKAT SE-KABUPATEN TABANAN 

 

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis Daerah 

Pada Pusat Kesehatan Masyarakat Se-Kabupaten Tabanan 

NO JENIS PELAYANAN JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA PELAYANAN 

(Rp) 

TOTAL 

1 2 3 4 5 

1 RAWAT JALAN    

 Rawat jalan dasar 8.000 4.000 12.000 

 Rawat Jalan umum 8.000 11.000 19.0000 

 Rawat Jalan Spesialis 8.000 19.000 27.000 

2 RAWAT DARURAT    

 Rawat darurat tanpa dokter 19.000 6.000 25.0000 

 Rawat darurat dengan dokter 19.000 16.000 35.0000 

 Rawat darurat spesialis 19.000 36.000 55.000 

3 RAWAT INAP 
 Rawat inap di Puskesmas dan 

Jaringannya dalam sehari 

100.000 80.000 180.000 

4 TINDAKAN MEDIK    

 Tindakan medik sederhana 1    

     Aff infuse 5.500 7.500 13.000 

     Aff tampon sederhana 5.500 7.500 13.000 

     Buka Kateter 5.500 7.500 13.000 

     

 Tindakan medik sederhana  1A      

    Memberikan injeksi IV,IM    

   SC/skin test 

5.500 9.500 15.000 

    Oksigensasi < 30 menit 5.500 9.500 15.000 

    Oksigensasi > 30 menit 5.500 9.500 15.000 

    Pasang spalk 5.500 9.500 15.000 

    Pemeriksaan air ketuban  

   dengan kertas lakmus 

5.500 9.500 15.000 

 Tindakan medik sederhana 2    

    Dressing luka/WT 12.000 15.000 27.000 

    Extraksi korpus elienum          

   tanpa anastesi 

12.000 15.000 27.000 

    Pemasangan kateter 12.000 15.000 27.000 

    Insisi abses 12.000 15.000 27.000 

 Aff hecting/buka jahitan 12.000 15.000 27.000 

 Ekspolrasi luka 12.000 15.000 27.000 

 Irigasi telinga 12.000 15.000 27.000 

 Observasi IGD < 2 jam 12.000 15.000 27.000 

 Oksigenasi sampai 6 jam 12.000 15.000 27.000 

 Pasang tampon pada hidung 12.000 15.000 27.000 



 Pemeriksaan EKG 12.000 15.000 27.000 

 Nebulizer 12.000 15.000 27.000 

 Irigasi mata 12.000 15.000 27.000 

 Rectal toucher 12.000 15.000 27.000 

     

 Tindakan medik sederhana 2A    

 Ekstraksi serumen 12.000 19.000 31.0000 

 Dilatasi pimosis tanpa anastesi 12.000 19.000 31.0000 

 Eksplorasi luka gigitan 

binatang 

12.000 19.000 31.0000 

 Resusitasi cairan 12.000 19.000 31.0000 

 Obeservasi IGD 2-6 jam 12.000 19.000 31.0000 

     

 Tindakan medik sederhana 3    

 Resusitasi jantung paru tanpa 
DC shock 

17.500 22.500 40.000 

 Tindik telinga 17.500 22.500 40.000 

 Pemasangan infus pada 
anak,bayi dan pasien dengan 

penyulit 

17.500 22.500 40.000 

     

 Tindakan medik sederhana 3A    

 Bullectomy < 10 % 17.500 28.500 46.000 

 Resusitasi bayi baru lahir 17.500 28.500 46.000 

 Ektraksi corpus alienum pada 

telinga /hidung 

17.500 28.500 46.000 

 Cauter kutil 1-10 17.500 28.500 46.000 

 WT/HT 1- 10 jahitan 17.500 28.500 46.000 

 Perawatan luka bakar/de 

kubitus 

17.500 28.500 46.000 

 Ekstraksi IUD 17.500 28.500 46.000 

     

 Tindakan medik sederhana 4    

 Ektrasksi benda asing pada 

konjungtipa 

23.000 30.000 53.000 

 Ekstraksi kuku 23.000 30.000 53.000 

 Bulectomy 10-20 % 23.000 30.000 53.000 

 Melakukan kumbah lambung 23.000 30.000 53.000 

 WT/HT 11-20 jahitan 23.000 30.000 53.000 

 Kauterisasi 11-20 23.000 30.000 53.000 

     

 Tindakan medik sederhana 4A    

 Ektrasksi benda asing di 
kornea 

23.000 38.000 61.000 

 Hecting perineum grd I 23.000 38.000 61.000 

     

 Tindakan medik sederhana 5    

 Debridement kecil 28.500 37,500 66.000 

 Melakukan perawatan luka 

kotor /gangrene 

28.500 37,500 66.000 

 Bulectomy > 20 % 28.500 37,500 66.000 

 WT/HT > 20 jahitan 28.500 37,500 66.000 



 

 Tindakan medik sederhana 5A    

 EKG 28.500 47.500 76.000 

 USG 28.500 47.500 76.000 

     

 Tindakan medik kecil 1    

 Manual placenta 58.000 75.000 133.000 

 Repair daun telinga 58.000 75.000 133.000 

 Pasang tampon anterior hidung 58.000 75.000 133.000 

 Ektraksi /pasang KB susuk 58.000 75.000 133.000 

     

 Tindakan medik kecil 1A    

 Insisi Drainase Abses Jaringan 

Lunak 

58.000 95.000 153.000 

 Pasang Gip Extremitas 58.000 95.000 153.000 

     

 Tindakan medik kecil 2    

 Ektirpasi tumor jinak kulit 86.500 112.500 199.000 

     

 Tindakan medik kecil 2 A    

 Pasang IUD 86.500 142.500 229.000 

 Debridement luka luas 86.500 142.500 229.000 

     

 Tindakan medik kecil 3    

 Krioterapi 116.000 150.000 266.000 

 Insisi abses periaurikuler 116.000 150.000 266.000 

     

5 PELAYANAN PER SALINAN 
DAN KEBIDANAN 

   

 Ditolong bidan    

 Persalinan normal 507.000 330.000 837.000 

 Persalinan dengan penyulit  507.000 550.000 1.057.000 

 Ditolong dokter umum    

 Persalinan normal 507.000 800.000 1.307.000 

 Persalinan abnormal 725.000 1.395.000 2.120.000 

     

6 PELAYANAN GIGI DAN MULUT    

 Sederhana 1    

 Open boor 5.500 7.500 13.0000 

     

 Sederhana 2    

 Pencabutan gigi sulung dengan 

topical anastesi 

17.000 21.000 38.000 

 Pencabutan gigi perma nen 
dengan topical anatesi 

17.000 21.000 38.000 

 Pengobatan pulpa,devita lisasi 

pulpa,pulp capping tumpatan 

sederhana 

17.000 21.000 38.000 

 Devital pulpectomy,mumi fikasi 17.000 21.000 38.000 

 Ganti drain gigi 17.000 21.000 38.000 

     

 Sederhana 3    

 Pengelolaan dry socket 29.000 35.000 64.000 



 Cabut gigi sulung dgn local 
anastesi 

29.000 35.000 64.000 

 Tumpatan glass lonomer kls I 

dan Klas V 

29.000 35.000 64.000 

 Insisi abses intraoral 29.000 35.000 64.000 

 Buka jaritan operatif 29.000 35.000 64.000 

 Curettage gingival per gigi 29.000 35.000 64.000 

 Pencabutan gigi perma nen dgn 

local anatesi tanpa penyulit 

29.000 35.000 64.000 

     

 Sederhana 4    

 Topical aplikasi 71.500 36.000 107.500 

 Vital pulpectomy 71.500 36.000 107.500 

 Tumpatan glass lonomer klas II 
dan Klas III 

71.500 36.000 107.500 

 Tumpatan composite klas I ,III 

dan klas V 

71.500 36.000 107.500 

 Scalling per rahang 71.500 36.000 107.500 

 Pencabutan dgn faktor penyulit 71.500 36.000 107.500 

 Insisi abses extraoral 71.500 36.000 107.500 

 Eksisi epulis per region 71.500 36.000 107.500 

 Aplikasi flour 71.500 36.000 107.500 

 Gigi sementara 71.500 36.000 107.500 

     

 Tindakan sederhana 5     

 Tumpatan composite klas II 
dan klas IV 

78.000 57.000 135.000 

 Preparasi saluran akar 78.000 57.000 135.000 

 Pengisian saluran akar 78.000 57.000 135.000 

 Pulp capping 78.000 57.000 135.000 

     

 Tindakan kecil 1    

 Reparasi plat gigi 107.000 53.500 161.000 

     

 Tindakan kecil 2    

 Overculectomy 87.000 105.000 192.000 

 Reparasi tambah 1 gigi 87.000 105.000 192.000 

 Tambahan gigi selanjut nya 87.000 105.000 192.000 

     

 Tindakan kecil 3    

 Alveoloctomy per region 143.000 128.500 271.500 

     

     

 Tindakan kecil 4    

 PD 1 gigi pertama RA/RB dgn 

akrilic 

162.500 143.000 305.500 

     

 Tindakan kecil 5    

 Enukleasi kista jaringan keras 188.500 150.000 338.500 

     

 Sedang 1    

 Fraktur mandibula 227.500 179.000 406.500 



 

 Sedang 2    

 Retainer Ortho 260.000 214.500 474.500 

     

 Sedang 3    

 Pasang kawat gigi lepas an per 
rahang 

260.000 288.000 548.000 

     

 Sedang 4    

 PD 1 gigi pertama RA/RB 
dengan Valplas 

331.500 278.500 610.000 

     

 Sedang 5    

 Crown PFM per unit 611.000 330.500 941.500 

     

 Besar 1    

 Crown full porceline per unit 715.000 647.500 1.362.500 

     

 Besar 2    

 Protese fulldenture per rahang 1.430.000 1.295.000 2.725.000 

     

7 PENUNJANG DIAGNOSTIK    

 LABORATORIUM    

 Gula darah stik 16.500 5.000 21.500 

 Asam urat stik 23.500 5.000 28.500 

 Kolesterol stik 23.500 5.000 28.500 

 Hb sahli 23.500 5.000 28.500 

 Hb meter 23.500 5.000 28.500 

 Golongan darah 4.500 5.000 9.500 

 Test kehamilan 4.500 5.000 9.500 

 Protein urine 4.500 5.000 9.500 

 Feses lengkap  19.500 5.000 24.500 

 Malaria 26.000 5.000 31.000 

 HIV 7.500 9.500 17.000 

 Sifilis 29.000 4.000 33.000 

 HBs Ag 162.000 5.000 167.000 

 Ns1 248.000 5.000 253.000 

 Darah lengkap ( DL ) 59.500 5.000 64.500 

 Widal test 46.500 5.000 51.500 

 BTA sputum 12.000 3.500 15.500 

 SGOT 23.500 5.000 28.500 

 SGPT 23.500 5.000 28.500 

 Bun 23.500 5.000 28.500 

 Kreatinin 23.500 5.000 28.500 

     

8 KONSULTASI KHUSUS    

 Konsultasi sanitasi 6.000 9.000 15.000 

 Konsultasi ahli gizi pasien 

rawat jalan 

7.000 23.000 30.000 

     

9 KONSULTASI SPESIALIS 

MELALUI MEDIA 

TELEMEDICINE 

8.000 19.000 27.000 



 

10 PELAYANAN MEDIKO LEGAL    

 Surat keterangan sehat 

melamar sekolah 

8.500 6.500 15.000 

 Surat keterangan sehat 
melamar pekerjaan 

12.000 8.000 20.000 

 Surat keterangan sehat 

mencari SIM 

8.500 6.500 15.000 

 Surat keterangan sehat ke luar 
negeri 

8.500 6.500 15.000 

 Medical sertificate/Surat 

Keterangan Sehat untuk 

asuransi 

25.000 15.000 40.000 

 Surat keterangan kematian 7.500 2.500 10.000 

 Surat keterangan kelahiran 11.000 5.000 16.000 

 Visum dalam gedung 20.000 15.000 35.000 

 Visum luar gedung 60.000 90.000 150.000 

 Resume medic 20.000 15.000 35.000 

     

11 PELAYANAN TRADISIONAL 

KOMPLEMEN TER 

   

 Akupresure 14.000 11.000 25.000 

 Akupuntur 28.500 37.500 66.000 

     

12 PELAYANAN GIZI    

 Asuhan Gizi pasien rawat inap 8.000 17.000 25.000 

 Pemberian makanan pasien 

setiap kali makan 

5.000 15.000 20.000 

     

13 PELAYANAN ONE DAY CARE  
(RAWAT SEHARI < 24 JAM) 

100.000 80.000 180.000 

     

14 PELAYANAN KUNJUNGAN 
RUMAH ( HOME CARE ) 

84.000 66.000 150.000 

 Pelayanan kunjungan rumah      

     

15 PELAYANAN P3K    

 Paket Pelayanan P3K setiap 7 
jam 

168.000 132.000 300.000 

     

16 PELAYANAN KESEHATAN ATAS 
PER MINTAAN 

   

 Pemeriksaan setiap pasien 8.000 11.000 19.000 

 Transportasi sesuai pelayanan 

ambulance 

   

 Jarak 0-5 km 84.000 66.000 150.000 

 Jarak 6-15 km 112.000 88.000 200.000 

 Jarak 16-25 km  140.000 110.000 250.000 

 Jarak 26-35 km 196.000 105.000 350.000 

 Jarak 36 keatas 224.000 176.000 400.000 

 

 

 



17 PELAYANAN MOBIL 
AMBULANCE 

   

 Jarak 0-5 km 84.000 66.000 150.000 

 Jarak 6-15 km 112.000 88.000 200.000 

 Jarak 16-25 km  140.000 110.000 250.000 

 Jarak 26-35 km 196.000 105.000 350.000 

 Jarak 36 keatas 224.000 176.000 400.000 

     

18 PELAYANAN PRAKTEK 

PENDIDIKAN KESEHATAN 

   

 Persiklus/tim 

S2 ( perminggu/orang ) 

42.000 33.000 75.000 

 Program Profesi ( Perminggu/ 

orang ) 

56.000 44.000 100.000 

 S1 ( perminggu/orang ) 28.000 22.000 50.000 

 D3 (perminggu/orang) 14.000 11.000 25.000 

 SMK(per minggu/orang) 8.400 6.600 15.000 

     

19 KAJI BANDING     

 Narasumber per orang  280.000 220.000 500.000 

 Makan minum/orang    55.000 

     

20 PELAYANAN PASIEN ASING    

 300  % sesuai dengan jenis 

pelayanan yang diberikan 

   

     

21 Rumatan terapi metadon 2.800                    2.200 5.000 

     

 

 

BUPATI TABANAN, 

 

          

 

NI PUTU EKA WIRYASTUTI 


